
                                                                                                                                23713Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 29 del 8-4-2024                                                                                     

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 5 marzo 2024, n. 236
Fondazione “Puglia Life Science Foundation” - individuazione e designazione di un Dirigente regionale per 
lo svolgimento temporaneo delle funzioni di direttore amministrativo.

Il Presidente della Giunta Regionale, dott. Michele Emiliano, sulla base delle risultanze dell’istruttoria espletata 
dal funzionario istruttore e confermata dal Direttore Amministrativo del Gabinetto e dal Segretario Generale 
della Presidenza, riferisce quanto segue.

PREMESSO CHE:

Con deliberazione della Giunta regionale n. 1930 del 22 dicembre 2022 si procedeva alla Costituzione della 
Fondazione “Puglia Life Science Foundation” attraverso l’approvazione dello schema di statuto e attribuzione 
finanziaria.

Con deliberazione della Giunta regionale n. 937 del 3 luglio 2023 venivano approvate le modifiche allo Statuto 
della predetta fondazione.

DATO ATTO CHE:

Ai sensi dell’art. 8 dello Statuto, sono organi della Fondazione:

• il Presidente;
• il Consiglio di Amministrazione;
• il Direttore Generale;
• il Direttore Amministrativo;
• il Direttore Scientifico;
• il Collegio dei revisori dei conti ovvero il revisore unico;
• il Collegio Scientifico.

RILEVATO COME:

Ai sensi dell’art. 12 lettera i dello Statuto: [il Direttore generale] si avvale delle funzioni di un Direttore 
Amministrativo da egli designato.

Ai sensi del successivo art. 14 Il Direttore Amministrativo è nominato dal Direttore Generale della Fondazione.

CONSIDERATO, ALTRESÌ, CHE:

• Con DGR n. 769 del 29 Maggio 2023 si autorizzava la costituzione, a mezzo di delega finalizzata al 
rogito notarile, della Fondazione de qua nominando al contempo i componenti regionali in seno al 
Consiglio di Amministrazione;

• Con successivo atto costitutivo, a rogito della dott.sa Gloria Buquicchio, del 24 luglio 2023 
(repertorio 8034 raccolta 6429}, si costituiva formalmente la “Puglia Life Science Foundation”.

• La Fondazione è destinataria di significativi finanziamenti pubblici e necessita di implementare una 
struttura amministrativa efficiente che le garantisca immediata operatività.

• Con DGR n. 1781 del 07/12/2023 si procedeva alla designazione del dott. Felice Ungaro, direttore 
della Struttura Speciale di Coordinamento Health Marketplace, ratione officii, per l’assolvimento 
delle attività preliminari e funzionali all’avvio dell’operatività della Fondazione “Puglia Life Science 
Foundation”, ascritte al Direttore generale.



23714                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 29 del 8-4-2024

TANTO PREMESSO:
Dalla disamina delle disposizioni statutarie emerge la stringente opportunità, allo scopo di consentire la 
precipua attività amministrativa della neo costituita Fondazione, di procedere all’individuazione di un soggetto 
il quale possa svolgere, temporaneamente, le funzioni ascritte al Direttore Amministrativo;

CONSIDERATO CHE:
La dott.sa Silvia Visciano, dirigente a tempo indeterminato della sezione Ricerca e Relazioni Internazionali 
della Regione Puglia, ha le competenze curriculari per lo svolgimento, in via temporanea oltre che ratione 
officii, delle funzioni di Direttore amministrativo della Puglia Life Science Foundation;

Garanzie di riservatezza

La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, salve le garanzie previste 
dalla legge 241/1990 in tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela della 
riservatezza dei cittadini secondo quanto disposto dal Regolamento UE n. 679/2016 in materia di protezione 
dei dati personali, nonché dal D.Lgs. 196/2003 ss.mm.ii., ed ai sensi del vigente Regolamento regionale 
5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari, in quanto applicabile. Ai fini della pubblicità legale, il 
presente provvedimento è stato redatto in modo da evitare la diffusione di dati personali identificativi 
non necessari ovvero il riferimento alle particolari categorie di dati previste dagli articoli 9 e 10 del 
succitato Regolamento UE.

VALUTAZIONE DI IMPATTO DI GENERE

Ai sensi della D.G.R. n. 938 del 3 luglio 2023 la presente deliberazione è stata sottoposta a Valutazione di 
impatto di genere. 
L’impatto di genere stimato risulta: 
 diretto 
 indiretto 
 X  neutro 
 non rilevato

Copertura finanziaria di cui al D.Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii.

La presente deliberazione non comporta implicazioni di natura finanziaria sia di entrata che di spesa e dalla 
stessa non deriva alcun onere a carico del bilancio regionale.

Il Presidente relatore, sulla base delle risultanze istruttorie innanzi illustrate, ai sensi dell’art. 4, co. 4, lett. i e 
k, della l.r. n. 7/97 propone alla Giunta:

• di approvare quanto espresso in narrativa, che costituisce parte sostanziale ed integrante del 
presente  provvedimento.

• di designare la dott.sa Silvia Visciano, dirigente della sezione Ricerca e Relazioni Internazionali, 
ratione officii, per l’assolvimento delle attività ascritte al Direttore amministrativo della Fondazione 
“Puglia Life Science Foundation”;

• di stabilire che l’incarico conferito conforma la propria durata a quella prevista, a mente della DGR 
1781/2023, per il facente funzioni di Direttore Generale;

• di stabilire che la designazione avrà efficacia dalla data di notifica del presente provvedimento.

• di dare mandato alla Direzione Amministrativa del Gabinetto del Presidente di provvedere agli 
adempimenti amministrativi di competenza;

• di notificare il presente provvedimento, a cura della Direzione Amministrativa del Gabinetto 



                                                                                                                                23715Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 29 del 8-4-2024                                                                                     

del Presidente, al Direttore della Struttura Speciale di Coordinamento Health Marketplace ed ai 
componenti del Consiglio di amministrazione della Fondazione oltre che a tutti gli altri soggetti 
eventualmente interessati;

• di pubblicare il presente provvedimento sul BURP.

I sottoscritti attestano che il procedimento loro affidato è stato espletato nel rispetto della vigente normativa 
regionale, nazionale e comunitaria e che il presente schema di provvedimento, dagli stessi predisposto ai fini 
dell’adozione dell’atto finale da parte della Giunta regionale, è conforme alle risultanze istruttorie.

Il Funzionario Istruttore 
Giovanni Rotondi

Il Direttore Amministrativo del Gabinetto 
Crescenzo Antonio Marino

Il Segretario Generale della Presidenza 
Roberto Venneri

Il Capo di Gabinetto, ai sensi dell’art.18 comma 1 del DPGR 31 luglio 2015, n.443 e ss.m.ii. NON RAVVISA 
osservazioni alla presente proposta di deliberazione.

Giuseppe Pasquale Roberto Catalano 

Il Presidente della Giunta 
Michele Emiliano

LA GIUNTA

- udita la relazione e la conseguente proposta del Presidente;
- viste le sottoscrizioni poste in calce alla proposta di deliberazione;
- a voti unanimi espressi nei modi di legge

D E L I B E R A

• di approvare quanto espresso in narrativa, che costituisce parte sostanziale ed integrante del presente  
provvedimento.

• di designare la dott.sa Silvia Visciano, dirigente della sezione Ricerca e Relazioni Internazionali, ratione 
officii, per l’assolvimento delle attività ascritte al Direttore amministrativo della Fondazione “Puglia Life 
Science Foundation”;

• di stabilire che l’incarico conferito conforma la propria durata a quella prevista, a mente della DGR 
1781/2023, per il facente funzioni di Direttore Generale;

• di stabilire che la designazione avrà efficacia dalla data di notifica del presente provvedimento.

• di dare mandato alla Direzione Amministrativa del Gabinetto del Presidente di provvedere agli 
adempimenti amministrativi di competenza;

• di notificare il presente provvedimento, a cura della Direzione Amministrativa del Gabinetto del 
Presidente, al Direttore della Struttura Speciale di Coordinamento Health Marketplace ed ai componenti 



23716                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 29 del 8-4-2024

del Consiglio di amministrazione della Fondazione oltre che a tutti gli altri soggetti eventualmente 
interessati;

• di pubblicare il presente provvedimento sul BURP.

IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA
ANNA LOBOSCO MICHELE EMILIANO


